FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra -  São Paulo
www.previdencia.guaira.sp.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 1 de 1

ATA  DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS CONSELHO FISCAL

DE PREVIDÊNCIA

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas , na sede do Fundo

Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Guaíra - SP, sito a avenida 21, nº 450,

realizou-se a reunião do Conselho Fiscal de Previdência, deliberaram sobre a pauta da reunião, com as  assinaturas

apostas final desta ata.

Da pauta da ordem do dia, consta o seguinte assunto:

-Aprovação dos investimentos referente ao 4º trimestre/2024.

Eu iniciei a reunião,  apresentando o resultado nos investimentos referente ao  4º TRIMESTRE de 2024, que foi

na ordem de  4,995%, ante uma meta atuarial de 10,20%,  totalizando um montante aplicado no valor de R$

340.455.910,98.

Diferentemente do visto no ano de 2023, o ano de 2024 foi um ano de altas volatilidade, tanto no mercado interno,

quanto no exterior.

Dando prosseguimento, informamos que quando da última reunião do ano do Copom, que foi marcada pela

despedida do atual presidente do Banco Central, Roberto Campos Neto, o Comitê de Política Monetária (Copom)

do Banco Central decidiu elevar a taxa Selic em 100 pontos base, para 12,25% ao ano. A decisão refletiu a

preocupação do colegiado de adotar uma política monetária mais restritiva para controlar a inflação. Além disso

em seu comunicado, o Copom também sinalizou que podem haver mais aumentos de mesma magnitude nas

próximas reuniões, caso o cenário inflacionário não melhore, podendo chegar a taxa base de juros da economia

brasileira aos 14,25% ao ano. O IPCA resultou em 4,83%, acima do teto da meta de inflação definida pelo

Conselho Monetário Nacional (CMN), que era de 3%. O pacote de corte de gastos, se o que foi apresentado pelo

governo não havia agradado o mercado, o que foi aprovado pelo Congresso Nacional do Brasil aumentou ainda

mais o descontentamento. Desidratado, o pacote foi aprovado após várias negociações e alterações feitas pelo

Congresso, resultando em uma economia estimada de R$ 69,8 bilhões entre 2025 e 2026. A exemplo do mês

anterior a questão fiscal segue pressionando o dólar no Brasil recentemente e prejudicado o desempenho do

IBOVESPA. A moeda norte-americana fechou o mês de dezembro cotada a R$ 6,19, maior valor nos últimos 3

anos e o IBOVESPA, encerrou mais um mês em queda aos 120.283 pontos.

Informamos que a situação da carteira no ano de 2024, evidencia e demonstra o cumprimento da legislação em

vigor, bem como da própria Política de Investimentos definida para o ano. Onde as diferenças verificadas entre os

percentuais da carteira em relação a estratégia alvo da Política de Investimentos demonstram apenas a gestão dos

investimentos. E como apresentado no início, o RPPS teve um retorno de 4,99%, ante a meta atuarial de 10,20%,

onde mesmo com as realocações realizadas no decorrer do exercício, não foram suficientes para atingir a meta

atuarial.

Desta forma, foi esclarecido que todos os investimentos e realocações estão em conformidade com a legislação

normativa, suas posições estão em conformidade com os limites definidos nos artigos da Resolução 4.963/2021,

onde todos os membros do conselho fiscal  de previdência aprovam os investimentos referente ao 4º

TRIMESTRE/2024.

Logo, lavrou-se a presente  ATA que vai assinada por mim, ( Angela Maria da Silva

Pacheco)_________________________________,Operadora do Fundo de Previdência.

Guaíra, 17  de fevereiro   de 2025.

Marieli Martins Peres Nivaldete Lopes de Carvalho

Conselho Fiscal

Conselho Fiscal

  Paulo Cesar Romanelli

  Conselho Fiscal

http://www.previdencia.guaira/